
CITTA' DI POTENZA

Decreto Sindacale N°: 40/2024

Sindaco: MARIO GUARENTE

OGGETTO: Nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Potenza.
Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-01715-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/04/2024 al 04/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO

Firmato da
Mario Guarente

19/04/2024 14:04:50



2DecS N° 40 del 19/04/2024

COMUNE DI POTENZA
Ufficio del Sindaco

N.40 del Registro Provvedimenti del Sindaco

Oggetto: Nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Potenza.

Il Sindaco

Premesso che

 ai  sensi  dell’art.  1,  comma  1,  lettera  c),  del  D.Lgs.  n.286  del  30/07/1999,  le  pubbliche
amministrazioni si devono dotare, tra l’altro, di strumenti adeguati a valutare le prestazioni del
personale con qualifica dirigenziale, secondo le modalità delineate dall’art. 5 del medesimo decreto
delegato;
 il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009, all’art. 7, stabilisce che le amministrazioni pubbliche valutano
annualmente la  performance  organizzativa e individuale e tale funzione è svolta dall’Organismo
indipendente  di  valutazione,  cui  compete  la  misurazione  e  valutazione  della  performance di
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei
dirigenti;

Premesso, altresì, che
 con deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 29/01/2021 è stato approvato il Regolamento per

la costituzione e la disciplina delle attività del Nucleo di Valutazione del Comune di Potenza;
 l’art. 3 del citato Regolamento prevede:

- al comma 1 che “Il Nucleo di Valutazione è composto da tre componenti esperti esterni,
uno dei quali, su designazione del Sindaco, assume la funzione di Presidente. Nella scelta
dei componenti esterni deve essere garantita la rappresentanza di genere”;
- al comma 2 che “La nomina dei componenti è effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 7,
comma 6 quater del D.Lgs. n. 165/2001, tra i soggetti in possesso dei requisiti previsti dal
successivo art. 4 e che non presentino cause ostative alla nomina, previste dagli artt. 4 e 5
del presente regolamento, a seguito di Avviso Pubblico a cura del Segretario generale”;
- al comma 5 che “Ai componenti viene corrisposto un compenso nella misura prevista con
deliberazione di  Giunta comunale,  liquidato semestralmente su presentazione di  idonea
attestazione  comprovante  l’avvenuto  svolgimento  delle  attività  previste  nel  presente
regolamento”;

 con  deliberazione  n.  46  del  5/03/2021  la  Giunta  comunale  ha  provveduto  a  determinare  il
compenso annuo da corrispondere a ciascun componente del Nucleo di Valutazione del Comune

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DecS N° 40 del 19/04/2024

di Potenza, nella misura pari ad € 7.500,00 oltre IVA ed eventuali oneri previdenziali previsti per
legge;

Considerato che

 con determinazione n. 7 del 30/04/2021 il Segretario Generale dell’Ente ha approvato lo schema
di Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la nomina del Presidente e dei componenti
il Nucleo di Valutazione del Comune di Potenza per il triennio 2021/2024;

 con Decreto sindacale n. 38 del 30/04/2021 sono stati nominati i seguenti professionisti, quali
componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Potenza:

- avv. Andrea Mercurio (Presidente);

- dott.ssa Angela Paschino (Componente);

- ing. Daniele Girelli (Componente);

 la durata dell’incarico in questione era fissata in tre anni decorrenti dalla data del surrichiamato
Provvedimento di nomina, e pertanto lo stesso scadrà il prossimo 30 aprile;

Ritenuto pertanto, di dover provvedere alla nomina dei componenti del Nucleo di valutazione del
Comune di Potenza per il periodo maggio 2024/aprile 2027;

Vista  la  relazione  del  Segretario  Generale  al  Sindaco,  trasmessa  con  nota  Prot.  39980
dell’11/04/2024;

Considerato che 

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, del sopra richiamato Regolamento per la costituzione e la disciplina
delle attività del Nucleo di Valutazione del Comune di Potenza, l’incarico  “ha durata triennale,
rinnovabile per una sola volta, con decorrenza dalla data di conferimento, salvo revoca motivata o
cessazione per altra causa”;

-  essendo,  quindi,  consentito  rinnovare  l’incarico  ai  medesimi  componenti  del  Nucleo  di
Valutazione per il prossimo triennio maggio 2024/aprile 2027 è stato chiesto al presidente ed ai
componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  di  comunicare  la  propria  disponibilità  al  rinnovo
dell’incarico (nota Prot. 32659/2024);

- con successiva nota Prot. 33879/2024 il dott. Andrea Mercurio, la dott.ssa Angela Paschino e l’ing.
Daniele  Girelli,  rispettivamente  presidente  e  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione,  hanno
comunicato la propria disponibilità al rinnovo dell’incarico in questione;

Visti:

 lo Statuto del Comune di Potenza;
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Potenza;
 il  Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività del Nucleo di Valutazione del

Comune di Potenza;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 il D. Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DecS N° 40 del 19/04/2024

1. di  richiamare integralmente  quanto  espresso  in  premessa  per  fare  parte  integrante  del
presente dispositivo;

2. di  rinnovare  la  nomina  dei  seguenti  professionisti,  quali  componenti  del  Nucleo  di
Valutazione del Comune di Potenza:

- avv. Andrea Mercurio, nato il XXXXXX;

- dott.ssa Angela Paschino, nata il XXXXXX;

- ing. Daniele Girelli, nato il XXXXX;

3. di assegnare le funzioni di Presidente al dott. Andrea Mercurio;

4. di fissare la durata dell’incarico in tre anni (maggio 2024/aprile 2027), decorrenti dalla data
del presente provvedimento di nomina;

5. di  corrispondere a  ciascun componente del  Nucleo di  Valutazione un compenso annuo
lordo pari ad € 7.500,00, oltre IVA ed eventuali oneri previdenziali, secondo le modalità
stabilite con Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 5/03/2021;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati per i conseguenti adempimenti;

7. di trasmettere altresì il presente provvedimento, per conoscenza, alla Giunta Municipale e a
tutti i Dirigenti delle Unità di Direzione dell’Ente;

8. di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Potenza, nella Sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione OIV.

Potenza, lì 19/04/2024 Il Sindaco
       Mario Guarente

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Oggetto: Nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Potenza.



